Memorabile est quod narrat Victor Uticensis, lib. III *Wandal. persec.*, de Murita diacono, ipsum scilicet, cum coram judice Elpidophoro, qui a fide apostolatacet, damnamus consistret, albas vestes, quibus eum in Baptismo vesterat, palam ostentasse, onnesque ad lacrymam commovisse; exclamasse, enim: « Hec sunt linteumini, Elpidophore, maister erroris, quia te accusabunt, dum majestas veneri iudicantis, custodierte diligenter mea, ad testimonium tuum perditionis, ad demergendum te in abysso putet sulphurantis. Hec non inmaculatum cinxerunt de fonte surgentem; hec te acinus persequenter, flammandem gehennam cum corporis possidere, quia induisti te maledictionem sicut vestimentum, scindens atque amittens veri Baptismatis et fidei sacramentum, » etc.

Rursum, sacerdotes in albis celebant. Hinc et Isidorus, epist. ad *Redemptum*, doceas corporale, cui sacra hostia imponitur, debere esse ex purissimo, non ex serico: « Sed forsan objicies, inquit, pannum sericum pretiosiorum esse linea, et idcirco magis divini usibus aptum. Ad quod nos in utroque Testamento dicimus candorem vestitum maxime approbari, eo quod in eis mentis sinceritas requiratur, quam constat inter ceteras virtutes Deo esse gratiosiores, ad quam perverne ciupienti charitati vestre, ut pateat clarius, sacre Scripturae testimonis ostendamus. Dicit enim: Omni tempore sint vestimenti tui candida; et Domini sacerdos ephod linea excellente causa erant superinduti. Evangelium etiam in transfiguratione Domina, quod apparuerunt vestimenta Domini tanquam nix, evidenter testatur. Et in Apocalypsi, qui in conspectu Agni stabant, et qui sequuntur ipsum quocumque ierit, stolis aliis peribent amicti, et quam plurima alia. Quis inter pannos mundus ut linneus, eum ex ablatione frequenter candor angetur, cum in sericiis magis in eadem offuscarvit deuter? »

Anagogice, vestis alba, sive splendida, nota candorem et splendorem gloriae celestis, ad quam amhelias, quamvis ambibus, velut ejus candidati, ut illa semper nostris oculis et menti obversetur, itaque ineamus vitam sanctam et celestem. Hinc Christi gloriosi vestis apparuit candida sicut nix, Matth. XVI, 2. Angeli quoque annuntiantes Christi cum nativitate, ut nota S. Gregorius, homil. 43 in *Evangel.*, sed resurrectionem, candidati apparueru Magdalena. Hinc et *Apocalyps.* cap. III, vers. 5. Christus promitti beatis vestes albis: « Qui vicerit, inquit, sic vestietur vestimentis albis; » et cap. VII, vers. 9: « Amicti stolis aliis, et palme in manibus eorum; » et cap. XIX, 8: « Ei datum est illi, ut cooperiet se byssino splendenti et candido; byssinum enim, significations sunt sanctorum. » Vide que illis locis annotavi. Hinc esse incedebant albati, ut quasi candidati eternitatis, certam fi-

dem et spem beatitudinis vestium candore representarent. Quocirca S. Chrysostomus monitum communes vestes depositus usque ad calceos, et candidas induit tanquam martyr candidatus vita eterna. Pridie enim eo invitatar et evocaratur eum in visione S. Basilicus martyr, dicens: « Joannes frater, crastinus dies nos loco coniunget. » Quocirca ipse letus canentes: « Gloria sit Deo omnium causa, » in ejus manus spiritum efflavit Dei visione beandum, anno octauo sue 52, Christi 407. Ita ex *Palladio Baronius*, tom. V, p. 235.

Hinc denique in Vita S. Montani martyris cum discipulis S. Cypriani, ab ipsomet spirito martyrii conscripta, uti refert Surius ad diem 24 februario, legimus ipsum omen martyrii per vestem candidam a Deo ostensam accepisse. Sie enim ipse de se snisque narrat: « Vism est mihi venisse ad nos centuriones. Cumque nos deducerent per viam longam, pervenimus in campum immensus, in quo occurruerunt nobis Cyprianus et Leutinus. Pervenimus autem in locum candidum, et facta sunt vestimenta nostra candida, et caro nostra communata, candidior facta est vestimentis nostris candidis. Ita autem perfidia fuit caro nostra, ut oculorum visum ad intima cordis admitteret. Et respiciens in peccatos meum, videbat quasdam sorores, et exprectus sum in visione. Et occurrit mihi Lucianus, et retulit illi visionem, et ait illi: Seis quoniam sorores illae, illud est quod non statim concordavi cum Juliano? » Subdit deinde visum Flavianus, qui martyri sociae erat Montano: « Ostensum mihi est, inquit, quasi Cyprianum ipsum (qui paulo ante martyrio erat coronatus cum S. Cornelio Pontifice) interrogarem, an pati illi doleret martyris futurus, qui de passionis tolerancia consulabatur, dicens: Alia caro patitur (non caro ipsa martyris), cum animos in celo est, et nequam corpus hoc sentit, cum se deo tota mente debeat. »

9. PRÆPÆRIRE VITA CUM EXORE, QUAM DILIGIS, CUNCTIS DIEBUS VITE INSTABILITATIS TUE, QUI (I) DATI SUNT TIBI SUB SOLE OMNI TEMPORE VANITATIS TUE: HEC EST ENIM PARS IN VITA, ET IN LABORE TUO, QUOD LABORAS SUB SOLE — Hebrei est, vide vitam isti est siepe gutta vita, fruere vita, vitaque sua vita et commodis, honeste tamen et modeste cum conjugio et socia tua. Unde Olympiodorus: *Conjugialis castitas, ait, nobis est vita eterna conciliatrix.*

CUNCTIS DIEBUS VITE INSTABILITATIS TUE. — Hebrewi, vanitatis tua. Unde liquet vanitatem hujus vita esse vite instabilitatem, quod scilicet instabilis sit, brevis, varia et evanida, eo quod illico in morbo et morte evanescat. Unice Aquila verit, vapo-

(1) Minus recte Rosenmullerus vertit *quam scil. uxori*, dedit tibi Deus. Sequitur, *man hoc est pars tua in vita et in labore*, etc. id est, fructus tuae vitae et laboris, seu tu in vita laboris.

monis, et ex illa Eccl. XIV, 17: « Ante obitum tuum operare justitiam: quoniam non est apud inferos inventare cibum; » ubi plura hac de re dixi. Adit hoc Salomon, ne quis ex dictis putet haec studeri ut quis agit vitam secundum duntaxat, et voluntate instar Epicuri. Adit ergo iucundæ vitae jungendum esse studium bonorum operum, felicitatem enim huic vita superioris definitiv in ea consistere.

Pro *fatu* Hebraice est, *invenire ad faciendum*, non casu et fortuito, ut videtur velle Thaumaturgus, sed studio et destinato consilio. *Invenire* ergo idem est quod querere, excogitare et excoigitando invenire; est catachresis. Claudio restringit ad eleemosynam, q. d. Injecta in crumen manu, quidquid in ea invenieris adductio, et dato pauperibus; unde sic verit, *omnem eleemosynam, quam potest manus tua distribuere pauperi, sic, quoniam post mortem non est viro opus, neque ratio, negre sapientia, neque scientia in domo seputuram ad quam tu vadis; et non adjuvabant nisi sola opera bona et eleemosyna.* Verum generalis hoc sententia ad omnia opera bona pertinet, q. d. Quidquid boni, quidquid virtutis potes excogitare, illud facio, quia brevi finetur vita tua, post quam nil excogitare, nil facere, nil mereri poteris. Unde Nazianzenus sit vitam nostram esse mercatum, in quo omnis generis merces venum prostans, ut cuncte quantum volent, emere licet; finito vero hœc vita mercatu, merces alio avehi, ut nec hilum ultra quis emere possit. Quidquid ergo operis, charitatis, patientie, humilitatis, orationis, mortificationis et ejuslibet virtutis invenit sensusque. Hoc quidem nugantur vani. » Verum melius S. Hieronymus, Albinus, Lyranus, Bonaventura, Hugo et alii passim consentanei dic ex mente sapientie et sapientis. Sapientissimum enim hic suggester dogma et consuetum, ut, cum vita nostra sit vana et brevis, ac mors nobis instet, quidquid possumus boni operemur, dum vilius suppli, quia, ea exacta, post mortem apud inferos (ad quos illi aeo omnes descendebant, utpote celo neundem per Christi passionem et ascensionem retro) nil boni, qui colliguntur et gloriam et gloriae augmentum mereantur, operari licet, juxta illud Christi: « Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est; venit nox, quando nemo potest operari; » et illud Pauli: « Num tempus habemus operemur bonum, Galat. VI, 10; et: » Ecce num tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, » II Corint. VI, 2. Hoc pertinet proverbiu Arabum, Cant. II, num. 13: « Opes et mundus transibunt, et durabunt opera bona; et num. 41: Operare bona, quodlescumque poles, domestici tuis et extranei, et bona verba loquere tam bonis quam malis; » et num. 42: « Mundus transibit tanquam scriptura delebilis, sapientia stabilis est ut sculptura; » et num. 44: « Provide anima tua bona in operibus bonis. »

¶ sententia deprompte videntur ex hac Salo-

monis, et ex illa Eccl. XIV, 17: « Ante obitum tuum operare justitiam: quoniam non est apud inferos inventare cibum; » ubi plura hac de re dixi. Adit hoc Salomon, ne quis ex dictis putet haec studeri ut quis agit vitam secundum duntaxat, et voluntate instar Epicuri. Adit ergo iucundæ vitae jungendum esse studium bonorum operum, felicitatem enim huic vita superioris definitiv in ea consistere.

Pro *fatu* Hebraice est, *invenire ad faciendum*, non casu et fortuito, ut videtur velle Thaumaturgus, sed studio et destinato consilio. *Invenire* ergo idem est quod querere, excogitare et excoigitando invenire; est catachresis. Claudio restringit ad eleemosynam, q. d. Injecta in crumen manu, quidquid in ea invenieris adductio, et dato pauperibus; unde sic verit, *omnem eleemosynam, quam potest manus tua distribuere pauperi, sic, quoniam post mortem non est viro opus, neque ratio, negre sapientia, neque scientia in domo seputuram ad quam tu vadis; et non adjuvabant nisi sola opera bona et eleemosyna.* Verum generalis hoc sententia ad omnia opera bona pertinet, q. d. Quidquid boni, quidquid virtutis potes excogitare, illud facio, quia brevi finetur vita tua, post quam nil excogitare, nil facere, nil mereri poteris. Unde Nazianzenus sit vitam nostram esse mercatum, in quo omnis generis merces venum prostans, ut cuncte quantum volent, emere licet; finito vero hœc vita mercatu, merces alio avehi, ut nec hilum ultra quis emere possit. Quidquid ergo operis, charitatis, patientie, humilitatis, orationis, mortificationis et ejuslibet virtutis invenit sensusque. Hoc quidem nugantur vani. » Verum melius S. Hieronymus, Albinus, Lyranus, Bonaventura, Hugo et alii passim consentanei dic ex mente sapientie et sapientis. Sapientissimum enim hic suggester dogma et consuetum, ut, cum vita nostra sit vana et brevis, ac mors nobis instet, quidquid possumus boni operemur, dum vilius suppli, quia, ea exacta, post mortem apud inferos (ad quos illi aeo omnes descendebant, utpote celo neundem per Christi passionem et ascensionem retro) nil boni, qui colliguntur et gloriam et gloriae augmentum mereantur, operari licet, juxta illud Christi: « Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est; venit nox, quando nemo potest operari; » et illud Pauli: « Num tempus habemus operemur bonum, Galat. VI, 10; et: » Ecce num tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, » II Corint. VI, 2. Hoc pertinet proverbiu Arabum, Cant. II, num. 13: « Opes et mundus transibunt, et durabunt opera bona; et num. 41: Operare bona, quodlescumque poles, domestici tuis et extranei, et bona verba loquere tam bonis quam malis; » et num. 42: « Mundus transibit tanquam scriptura delebilis, sapientia stabilis est ut sculptura; » et num. 44: « Provide anima tua bona in operibus bonis. »

¶ sententia deprompte videntur ex hac Salo-

dones videoe Deum deorum in Sion. Ille Syrus verit, omne quod potest manus tua facere, in fortitudine tua facias; Arabicus, fac secundum vim tuam; Complutenses, secundum potentiam tuam; Olympiodorus, quantum patitur facultas tua; Tigrina, quanquamque potes, agito pro virili tuis portione; Campensis, fac fortiter. Ita S. Cassius Narniensis Episcopus, teste S. Gregorio, IV Dial. cap. xi, ethom. 37 in Evangelio, paulo ante mortem a Deo audivit: «Age quod agis, operare quod operaris, non cesser manus tua, non cesser pes tuus, natali Apostoli venies ad me, et retraham tibi mercedem tuam.»

Quia nec opus (id est, operandi et merendi locutus et tempus) NEC RATIO. — Hebrews, nec cogitatione, q. d. Non erit tempus cogitandi, et querandi modum ac rationem operandi. Unde Campensis verit, nihil consiliis; aliis, nulla computatio, nec sapientia divina vestigandi. Denique novis artibus astutis cognoscendis, amandi, colendi et promerendi. «Nec scientia,» artes et virtutes exercendi. Unde Campensis verit, nihil nisi operari. Unde Campensis verit, nec prudenter erunt quipus inferni. Hec est ratio a priori, car in vita si instant operandū, quia post eam nemo poterit operari, non deliberare, non dignoscere, non diligere, inquit Bonaventura; non operari, non allegare, non ratione nosse laborandi et contemplandi, inquit Hugo Cardinialis; non exterius operari, non mente meditari, non res humanae scire, non divinas, inquit Lyranus. Unde S. Gregorius, hom. 13 in Evangelio: «Quia, inquit, et ventura mortis tempus ignoramus, et post mortem operari non possumus, superest ut ante mortem tempora inducatur rapimus. Sic enim mors ipsa cum venerit vincetur, si prius venerit semper timetur.» Similis gnome acriis R. Tarpon in Parke Aethiop., cap. ii: «Dius brevis est, et opus prolixum; operari tardet pigris, merces ampla; paterfamilias autem compellente ad suum operis instat et urget.»

Exemplum memorable est apud Thoman Cantipratensem, lib. I Apum, cap. xix, num. 6, quod recensent quoque Genebrardus ac Albertus Magnus, lib. De Sacramentis: Philippus, inquit, Cancellarius Parisiensis, postuoritem apparuit velut umbra viri Gulielmo Parisiensi Episcopo, dixitque se damnatum ob luxuriam et pluralitatem beneficiorum, quodque eorum fructus superflui in pauperes non erogasset, atque ab Episcopo quesivit: «Estie, inquit, finitus mundus?» Et Episcopus: «Miror, ait, te literatissimum quandam virum hoc querere, cum me adhuc vivum cernas, et omnes nos viventes adhuc mori necesse sit, antequam mundus instante iudicio finiatur. Et ille: «Non mireris, inquit, quia nec scientia, nec opus, nec ratio est apud inferos venientis.» Et haec dicens umbra ab oculis mirantis evanuit.

QO TU PROFERAS — Addit Chaldeus, et non advenant te nisi opera bona et justitia tantummodo.

Hinc Job cap. vi, 23, vitam nostram comparat cursori, navibus et aquilis, quae sunt velocissimas et fugacissimas: «Dies mei, inquit, velociores fuerunt cursori: fugerunt, et non viderunt bonum. Pertransierunt quasi naves, poma portantes (haec enim celerime perfraneunt, ne poma putescant), sicut aquila volans ad escam.» Eadem Sapiens, cap. v, 11, comparat avi volanti, nuntio percurrenti, sagitta emissae. «Unde et sancti viri, ait S. Gregorius, lib. VII Moral. cap. xv, quia brevitate vita indesinenter aspiciunt, quasi quotidie morientes vivunt; et tanto se solidius mansuris preparant, quanto et nulla esse transitoria semper ex fine pensant. Hinc quippe Psalmista veloci cursu fugere vitam peccatoris aspiciens, ait: Adhuc pusillum, et non erit peccator, Psal. xxxvi, 10. Hinc Ieronimus dicit: Homo, sicut fenum dies ejus, Ps. cx, 15. Hinc Isaías ait xl, 6: Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos agri. Hincenates presumptum Jacobus iv, 15 sic corripit: Quae est vita vestra? vapor est ad modicum patens, » Ex dictis liquet hereticis inepte hunc locum torqueare contra purgatorium. Tantum enim negat hic Salomon propria merita, non aliena suffragia, atque nulli apud inferos esse locum tempusque operandi et merendi, non autem negat animas in purgatorio expiandas, aliorum viventium precibus honeste operibus sublevare, quia ipse, dum viverent, suis virtutibus id meruerunt ut post mortem possent vivorum suffragia adjuvari, ait S. Gregorius, IV Dialog. xxxix. Adde animas que in inferno proprie dicto, id est in gehenna sunt, nulli vivorum operibus posse liberari. Ita S. Hieronymus.

Porro nonnulli sibi blandientur de indulgentiis plenariis, quas in horis mortis per media illas benedicta aliave ratione consequentur, ideoque liberi vivunt, et multa venialia committunt. Spouhugus indulgentiae, quasi per eam sine purgatorio recta ad celum stur; sed in falluntur sequentes decipiunt, tum quia abundantia indulgentiarum ad liberius peccandum, ideoque mercenari deus indulgentiarum eos privet; tum quia ex historiis et apparitionibus constat paucissimum post mortem evadere purgatorium. Ratio est, quod indulgentiae non tollant culpam, sed penam dantam culpe jam remissa debitant. Jam in multis mortuientibus herentur veniales, in iisque multis moriuntur, sive quia moriendo, dum a demoni vel concupiscentia tentantur facile in impunitias, casusque veniales, in quas sani crebro inciderant, consentiunt, et sic in affectu actaque peccati veniales moriuntur: hos autem certum est nulla indulgentia purgari; sive quia sancta multa venialia perpetrarunt, in quorum reatu culpis herent et moriuntur; nam veniales culpe subinde difficilis remittuntur, quam mortale, quia utrique non nisi per seriam detestationem, sive contritionem, et efficax deinceps ab his abstinenti propositum delentur: factus autem est

serio conteri de mortalibus ob clarum eorum turpitudinem, et proponere efficaciter deinceps ab his abstinent, ob metum gehenne, quam a venialibus, presertim tam multis et frequentibus, tamque obvibus et consuetis, in quibus non est metus gehenne, nec appetit tanta turpitudine. In his enim saepe deesse certam contritionem et propositum abstinenti liquet, ex eo quod multi post eorum confessionem statim et perpetuum in illa relabuntur: contrito ergo sera et efficax, quem se communiter extendere solet ad peccata mortalia et venialia graviora, ea delet; sed quia eadem non extendit ad peccata venialia leviora et quotidiana; quia multa sunt, idecirco non abnulet; manet ergo horum culpa, ideoque et reatus pone laude in purgatorio, ubi animis, culpas veniales in ipsis reliquias, seriam contritionem eliciendo, abstergunt, ac deinde penam earumdem purgatoriis igne exsolvent. Ad has igitur abundantias nulla sufficit indulgentia. Cum metu ergo et tremore salutem nostram operemur, ut monet Apostolus; studiose singula venialia vitemus, ac si in aliqua incidamus, seriam illico de eis contritionem elicimus, qua culpm delectamus, atque tunc reatum penae remanentem toilet indulgentia.

41. VERTIME AD ALIUD, ET VIDI SUB SOLE, NEC VENIUM ESSE CURSUM, NEC FORTIUM BELLUM, NEC SAVENTIUM PANEM, NEL DUCTORUM DIVITIAS, NEL ARTIFICIUM GRATIAM; SED TEMUS CASUMQUE IN OMNIBUS. — Braveri sensus est, q. d. Veloces non semper habent in potestate velocem cursum, nec fortes fortitudinem, qua hostem superent in pugna, nec sapientes facultatem comparandi sibi victimam, nee doctores comparandi sibi opes, nec artifices gratiam; sed in omnibus hisce valet et prevalet sepe tempus et casus, qui hie crebro retardat et impedit, aut incitat et promovet; ac maxime Deus, qui est dominus temporis et casus. Notat hie vanitatem velocitatis, roboris, sapientiae, prudentiae, artis; ac velocium, fortium, sapientium, prudentium, artificium, quod eis sepe dominetur tempus et casus. Jam

Primo, Moringus et David de Pomis censent hie adhuc esse verba tum aetherum et epicureorum, divinae providentiae oblatrantium, eamque hanum; tum ignoravorum laborem fugientium, q. d. Ut quid laborabo? Deunque colum, cum videam laborem sepe fructuum non respondere? Crebro enim qui in agone velociter decurrit, easu aliquo anteveritur a tardiori, qui ei bravum praecepit: fortis pugnantes, imbellis subiuncti in bello superant: duci honoris, officia et opes auferunt induti: artificibus eximis operis gratiam admittunt rudes, loquaces et captatores aures popularis. Casus ergo et fortuna, quae non semper quidem, sed sepe tamen rebus et operibus hominum intervenit, manifeste ostendit Dei providentiam, a qua dirigitur sicut navis in mari fluctuans a nautero, sine quo mergeretur milles. Sic enim pariter mundus hic, ex iot casibus contraria est, et dicta, q. d. Errant hi qui per voluptates de-

currunt ad scopum felicitatis, in illoque omne robur, omne ingenium, omnem sapientiam, omnem artem expendunt, ut novas et majores semper admenviant, quia per omni huc felicitatem satiem, quam querunt, non adipiscuntur.

Tertio, planius Olympiodorus, Bonaventura, Lazarus, Cajetanus, Titelmannus censent hic Salomonem de more ad aliam vanitatem speciem transire, nimurum quod eventus rerum siepe non pendunt a robore, sapientia, arte operantium, sed ab occasione, casu et fortuna, quae in cursu et bravo sepe preponit lento velocibus; in bello et victoria, imbellis bellicosis; in opibus et horribus, indutis doctis; in gratia et Victoria, inertes artificibus. Hisce quatuor complectunt omnes hominum in republica status, ut ostendat omnibus sepe dominari casum: per veloces enim, notat mercatores, qui ad negotia discurrent, obuenient terras et maria mercurium lucrare causam; per fortis, notat milites, qui rempublicam propugnant; per sapientes, doctores, jurisprudentios, caudicarios, medicos, consiliarios, qui moderantur rempublicam; per artifices, opifices, qui artes omnes, ut lanificium, pistoriam, autoriam, sartoriam, fabrilem, etc., exercunt ad omnes civium usus. In his omnibus ergo ostendit plus sepe valere casum, quam consilium, artem et industrias; hoc fine, prima, ut ostendat omnibus in rebus inesse vanitatem. Secundo, ut doceat homines non mirari, si in hac vanitate labori et industria sepe non respondeat fructus, nec premia meritis, immo opes et dignitates dignis debite dentur immorit et indigne, idque arcans et inaccessus dei judicis, aliis Olympiodorus: quare cuique expectandum esse mercedem justam in altera vita, ut ab hac vanitate ad veritatem, veramque vitam et felicitatem in celis anhebet. Ita S. Hieronymus. Tertio, ut moneat industrios et sapientes non confidere sue industrie, robori, sapientia, artis, sed Deo, Deique providentia nisi, dei enim est cuique operi felices dare successus et exitus; Dei est regere casum et fortunam. Deum enim omnes causas secundas, etiam contingentes et liberas, ita ordinat, combinat, disponit, dirigit, ut licet fortuito, quantum est ex parte sua, concurrent et operentur id quod re ipsa eventit, tamen quantum est ex parte dei, certo consilio et sapientia providentia diriguntur, eo quod omnia a Deo previsa, provisa, preordinata et disposita sint, ut hoc quod fit, non aliud eveniat: quare re ipsa fortuna fortunans, hoc est res omnes dirigens, ordinans, prosperans, non alia est quam Deus, Deique providentia. Casus ergo et fortuna, quae non semper quidem, sed sepe tamen rebus et operibus hominum intervenit, manifeste ostendit Dei providentiam, a qua dirigitur sicut navis in mari fluctuans a nautero, sine quo mergeretur milles. Sic enim pariter mundus hic, ex iot casibus contraria est, et dicta, q. d. Errant hi qui per voluptates de-

nem redigit, et discordia concordat, ac fortuita coordinat, itaque ex omnibus harmoniam pulchram, et quasi concentum quendam musicum efficit. Ita docet D. Thomas, I part., Quest. LXXV, art. 6, ad 4. Huc facit vetus dictum : « Rote ad motu manu fortunam esse imporrandam; » quo significatur frustre Numen opem peti, nisi addas industriam et manum operi admoveas. Ita Phaethon in *Lacon*.

**NEC VELOCUM EST CURSUM.** — *Hebreus, non est levum cursus* (1); *Campensis, raro velocius adhucit ad curvenam;* *Tigurina, celerius currunt nō efforti commodi ad statutum;* *Symmachus, non est velocium periculum cursum,* sive in studio, sive in prelio, sive in itinere, sive quo alio loco et modo. *Thaumaturgus, neque qui pedibus perniciemus sunt, cursus hunc magnum perficiunt,* ut perlungant ad vitam felicem. *Chaldeus, nec viri qui velocius fuerint, ut aquiles adiuti sunt currendo, ut eriperent a morte in prelio,* juxta illud *Amos, cap. n, 14:* « Peribit fuga a veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam, et robustus non salvabit animam suam: et tenens arcum non stabit, et velocius pedibus suis non salvabitur, et ascensor equi non salvabit animam suam: et robustus corde inter fortis nudus fugiet in illa die, dicit Dominus. » Et illud *Isaia, cap. xxx, 16.* « O viros! Ad equos fugiemus: idea fugietis. Et super veloces ascendemus: idea velociores erunt, qui persequentes nos. » Tradunt astrologi, ad inter eos *Julius Firmicus, lib. VIII Matheses, cap. xv,* eos qui sub sidere Delphini nascentur, esse veloces: « Erit, inquit Firmicus, in natus cursus agiliter perspicuus. » *Rursus Plinius, lib. XI, cap. XXXVI,* tradit animalia quibus minor est pulmo esse velociora: « Quibus minor, inquit, hic corporibus, tanto velocitas major, » quia scilicet minus respirant: cerebra enim respiratio impedit cursum. Addit, « pecuniae cursus impedimentum » esse liensem; « quamobrem in iuri cursorum laborantibus, et per vultus etiam exemplo, vivere animalia tradunt. Unde nonnulli opinati sunt cursoribus excendi liensem, ut sint velociores, sed id non dicit Plinius. *Vulgus assertit cursoribus secari eximique liensem, ut locutus et sine defatigations currant, ac totis dies continuo proficiantur.* Sed rem veram male intelligit. Cursoribus enim, et speme laborantibus non eximunt, nec excindunt liem, sed securi, id est culto ligno, ad id idoneo conditum et conditum, ut ejus inflatio detumescat, ipseque fiat minor antiorque, ac minus sanguinis capit: « non fit ut jam minor, strictior et levior, minus pediat pulmones vicinos quin liberate lateque oveantur, expirant et respirent, itaque juvatur velocies ambulandi et currendi: hanc enim impedit difficultas respirandi, que in pulmonibus

(1) Id est, non gaudent semper felici cursu, nec metu discutuntur, nec escindunt liem, sed securi, id est culto ligno, ad id idoneo conditum et conditum, ut ejus inflatio detumescat, ipseque fiat minor antiorque, ac minus sanguinis capit: « non fit ut jam minor, strictior et levior, minus pediat pulmones vicinos quin liberate lateque oveantur, expirant et respirent, itaque juvatur velocies ambulandi et currendi: hanc enim impedit difficultas respirandi, que in pulmonibus

oritur ex tumore lienis vicini, qui eos arcat et gravat; quo sublati leviores sunt, ac libere facileque respirant, ideoque expeditum faciunt hominem ad ambulandum et currendum. Ita Romae mihi asseruerunt medici et chirurgi, qui idipsum se factitasse, itaque spleneticos curasse, affirmabant. Adjungunt medici liensi morbos cursu carni. Exemplum hujus gnoma est apud S. Hieronymum in *Vita S. Hilarius*: hic enim aquam lustralem prebens Italico, ipsi in cursu circensis contra aemulum maleficum, victoriam dedit: « Ligatur, inquit, dato signo hi advolant, isti preperiuntur; sub horum curru rotæ ferrent, illi ptervoluntur terga vix cernunt; clamot fit vulginius, ita ut ethnici quoque ipsi concurrepant: Marnas virtus a Christo est. Indubitate ergo vitorum et illis et Circensis plurimis fidei occasio fuit. » Huc facit adiugium Hispanorum: « Claudio & coe ac sanos in peregrinatione ad S. Jacobum currere, ino claudio citio pervenire, celeres et preproprios tardie, aut nunquam. » Huc pariter perlit prisca apoloquus, quem recensit *Noster Pontanus Prognosis*, vol. III, part. I, cap. XL. Testudo certamen cum aquila decreto spatio confiduum suscipit. Constituta est mœta, ad quam ut ex illis pervenisset prior, ab illo staret vitoria. Provolat aquila, ob tarditatem contempta testudine, fretaque suis aliis sepe desidet, sepe divagatur alibi et segniss agit, quandoque totam noctem quiescit, et multo iam de volatum init. At testudo laborem nec ad momentum intermitit. Dies noctesque iter facit, et ad locum destinatum prospicit. Vincit aquilam sedulitate sua, non celeritate, metasque tenet, cum adhuc ab iisdem longius distare putaretur.

Mystice, id verius est in cursu spirituali via virtutum salutis et felicitatis, juxta illud Pauli: « Non est voluntas, neque currentis, sed misericordia Dei, » Rom. ix, 16; et illud *Habacuc, 19:* « Deus Dominus fortitudo mea: et poter pedes meos quasi cervorum. Et super excelsa mea deducet me vitor in Psalmis canentem; » et illud *Isaia, xl, 31:* « Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assumpt pennas sicut aquile, current et non labrabunt, ambulabunt et non deficient. » Vide que illis locis annotata.

**NEC FORTIUM (qui validi et terribiles existimantur) ait Thaumaturgus BELLUM.** — *Symmachus, vincere primum; Septuaginta, nec potentibus primum; Syrus, et non gigantis bellum,* juxta illud: « Gigas non salvabitur in multitudine virtutis sue, » Psal. XXXI, 16. Sic Goliath gigas superatus et occidens est in duello a pervo Davide, I Reg. XVII, 49; Holofernes a feminis. *Chaldeus, neque robusti adiuvantur dum inueni primum robore suo,* juxta illud: « Non in fortitudine equi voluntatem habebit, zec in tibis viri beneplacitum erit ei, » Psalm. CXLVI, 10. Minus recte verit *Campensis, neque robusti adhucit curvera bella;* melius *Tigurina, nec fortitudo bellorum potest eripere quemquam.*

Per fortis ergo hic accipe corpore potius quam animo et fortitudine bellicia; nihil enim tam accepta, quam bellū exitus: minima enim res, ut ventus secundus vel adversus, victoriam dat vel auferit. Unde in Scriptura dicitur Dei esse victoria, juxta illud *Jude Machabeus:* « Facili est conclusi multos in manus paucorum: et non est differencia in conspicu Dei celli liberare in multis, et in paucis: quoniam non in multitudine exercitus Victoria belli, sed de celo fortitudo est, » I Machab. cap. m, 18; et illud Davidis: « Benedictus Dominus Deus meus, qui doctus manus meas ad primum, et digitos meos ad bellum, » Psal. CLIII, 4. Quin et *Ovidius, VII Metamorph.*

Intra utrumque volat dubius vitoria penitus, Mars dubius.

Et Livius, lib. II: « Nusquam minus quam in bello eventus respondet; proptere nihil tam leve est, quod non magna rei momentum faciat; » immo subinde solo metu, et terroro panico hostibus casu, immo confitis immissio, parta est vitoria inerium, ut fuit illa *Gedeonis, Judic. VI: 12:* et illa *Josephi, IV Reg. m, 22.* Similia exempla perplura extant in libro *Judicum, Regum et Machabaeorum.*

**NE SAPIENTIA PANIS.** — *Symmachus, præter almentum.* In Illyrio pulchra est allusio et paronomasia: *בְּנֵי לָחֶם* lacchaem, id est sapientibus, congruens *תַּלְמִידֵיכֶם* lechem, id est panis sepe deest. Aliqui per sapientias accipiunt agricultas, quibus licet industrias, ob sterilitatem, expilationem, vastitatem subinde deest frumentum et panis. Melius accipias literatos et eruditos, ut sunt philosophi et theologi, qui sepe sunt pauperes, qui toti intendunt speculationi et sapientiae, qui praestat opibus, non auro congerendo, quod faciunt literati et mechanici. Unde Rabbinorum adagium: « Fames exstitit, et non transit per ostium artificis, » quia artus non sibi victimam facile parant artifices. Audi S. Hieronymus: « Non est, inquit, sapientibus panis; id multorum quotidie probatur exemplo, qui cum sapientissimi sint, necessariis indigent. Chaldeus, neque sapientes adiuvant sapientia sua, ut saturetur pane in tempore famis; Campensis, quin et sapientibus sepe deest unde vivant.

**NE DOCTORUM DIVITIAS.** — *Pro doctorum Hebreorum et נְכָנָה nebonim, id est intelligentiam, ut vertit Septuaginta, prudenter, soleritatem, vidimus enim non raro industrias et solerites deupaveri; Campensis, verit, industrios; Cajetanus, redilectiones.* Aristophanes in *comedia Pluton* inducit cœcum. *Al Demetrius dicebat, non solum Pluton, i.e. divitias, esse cœcum, verum etiam Fortunam Pluti ducet; ut jam illud sit Proverbii: Cœcum cœco dux. Fortuna sepe largitur indignissua munera. » Ita Laertius, lib. V, cap. v. *Hinc Thaumaturgus verit, neque sapientia cum divitias aliquid communem esse solet;* Pagninus pro nebonim legens *נְכָנָה*, verit, non sunt rectorum divitiae.*

juxta illud: « Dives iniqui, aut iniqui heres: » divitiae enim per multas fraudes et vilia parantur.

**NEC ARTIFICIUM GRATIAM.** — *Syrus, neque cognoscitibus gloria; Vatablus, non semper gratiosos esse qui in aliqua arte pertinet sunt. Pro artificium hebreica est סְפִידָה iodeim, id est scientiam, ut vertunt Septuaginta, per quos Olympiodorus et Vatablus intelligit eos qui norma artes captandi hominum favorem et gratiam, favor enim sepe fugit favoris cupidios, eaque honor fugit sequentes, sequitur fugientes; Chaldeus, prudentes; Thaumaturgus, sagaces; Clarius, expertos et rerum peritos. Verum quia hi intelligent nomine nebonim quod præcessit, hinc apte Noster verit, artifices, scilicet mechanicos, vel mathematicos et similes. S. Bonaventura censet duo prima, scilicet velocitatem et fortitudinem esse dona corporis, cetera tria esse animæ, nam sapientiam esse in corde, doctrinam in ore, artem in opere. Solent insignes artifices in gratia et pretio esse tum apud principes, tum apud populum, sed non raro casu aliquo sinistro contrarium accidit, atque hec est vanitas artium et artificium, quam hic nota Salomon. Plutarchus, lib. De Fortuna, narrat Apellem, cum equum anhelantem pingueret, nec anhelitum sat exprimere posset, ira percutum, penicillum in imaginem coniisse, itaque casu spuma coloreno expressisse, et quod querat perficie, ut omnium sibi gratiam et admirationem conciliaret.*

**SED TEMPUS CASUQUE IN OMNIBUS.** — *Hebreus, sed tempus et cursus occurrit omnibus illis; Arabicus, sustinet eos omnes; Chaldeus, tempus et cursus in siderum eorum accidit omnibus, Chaldei enim ad astram referantur cursum et casus rerum humanarum, unde de his ex illis divinabant; Campensis, tempus et casus omnes de medio tollit; sed hoc alienum et contrarium videtur.*

**TEMPSUS.** — id est occasio commoda vel incommoda ad rem perficiendam, qui enim commodum capit, feliciter rem perficit, qui incommodum, infeliciter: sic qui capit mollia fandi tempora, imperat quod postulat; qui dura et aspera, repulsam patitur. Tempus ergo et occasio rebus gerendis dominatur, ut dixi cap. m, 1. Occursus et concursus causarum contingentium, que dum fortuito concurrunt, producent easam et effectum fortuitum. Cujetam per tempus accipit motum orbium caelestium, qui efficiunt effectus casualem in rebus sublunaribus; Aben-Ezra per casum intelligit Dei providentiam, hec enim, ut inter dixi, regit omnes causas eventusque fortuitos, ideoque ipsa est fortuna fortunans. Melius aliis per casum intelligent causam et effectum casualem, qui in omnibus rebus non semper, sed sepe accidit. Unde S. Thomas, I part. Quest. LXV, art. 6, ad 4, et Quest. V de Veritate, art. 3, ad 5, notat solerter dici tempus casuque: quia, inquit, secundum aliquem ordinem temporis causales defectus inveniuntur in his rebus, v. g. quod potenterores frequenter succumbant, ostendit quod « vitor

magis est ex divina providentia, quam ex humana virtute. *Freclare S. Augustinus*, lib. III de *Trinit.* cap. IV: « Nihil, inquit, fit visibiliter et sensibiliter, quod non de interiori invisibili atque intelligibili *ad summum imperatoris aut jubearum, aut permittatur secundum ineffabilem justitiam premiorum atque penarum, gratiarum et retributio-num, in ista toto creature amplissima quadam immensaque republica. »*

*Nota*: Casus sive effectus contingentes proprie-tum si soli qui sunt causa liberae, puta a Deo, angelico, dæmonio vel homine; alioquin enim pluviae, venti, fulmina ceteraque res naturales in causis suis determinante sunt et certa; sed dum a Deo, angelico, dæmonio vel homine libera causa hec immunitur et combinantur, tunc ex eis prodeunt effectus contingentes et偶然的. Ille Romani, Greci ceteraque gentes mire coluerunt Fortunam, velut deam, in quo primam deorum, quae omnia regat, et hos faciat formosiores, opulentiores, illos deformes, pauperes, miseros; hinc ut tempora, tot aere, tot nomina Fortunae: ipsa, ait D. Chrysostomus, *orat.* 63, bella gerentum est Victoria, et pacem agendum concordia, et nuptias contraenatum benevolentia, et amanu-tem volupta, et breviter bonus in omni re suc-cessus. » *Servius Tullius*, ait Plutarachus, *Ques. Roman.* LXIV, templum a parvae fortuna deducit, significans fortunam minimis momentis plurimum posse, nullisque usi venire, ut exiguis plane rebus aut evenientibus, aut contingentibus maxima consequerentur vel perderent, docens animum rebus esse advertendum, nihilque eorum quae offuerunt, ob parvitatem esse negli-gendae; » idem rursum: « Sapientie, ait, in hunc usque diem templum non est, neque temperantie, aut tolerantie, aut magnanimitati, aut continencia: Fortune vero templo sunt splen-dida et antiqua, ac tantum non cum primis Romanis fundamenta posita. » *Cornelius Sylva*, inquit idem Plutarachus in *Pseud.*: « Centum do-ctrinam hominum consilia hec devincti dea Fortune. Atque hoc verum est, perinde ut quisque fortuna utilitur, ita precellit: atque exinde sapere eum omnes dicimus. » *Livius*, Decade I, lib. IX: « Per omnia, inquit, humana, maxime in res bellicas fortuna potest est; » *Amilicus*, lib. I: « Fortuna arbitrio suo pacem, sed maxime bella gerit. Edamus, inquit ille, mari tranquillitatem impo-nit, astatem hiemi, celeritatem tardissimam, vires se-gnissimam. » Denique Judei coluerunt Fortunam, in quo proinde invectus Isaías, cap. LXV, 11: « Qui ponitis, inquit, Fortune mensam, et libatis super eam; sibi multa de fortuna dixi.

Moraliter docet hic Salomon res omnes sub-lunares, utpote fortune volubili subjectas, esse vanas variasque, ideoque parvi facienda, ac con-sequierent contra omnes fortunae casus etiam ad-versos, ipsamque mortem sapienti obfirmandum esse animum fortitudine et constantiam. Salomonem velut magistrum de more secuti sunt Plato et phi-losophi. Ille Bon, teste Stobeo, srm. 103, dicebat: «Fortunam divitibus opes dedisse, non dono, sed mutuo. » Creslus consultus a Cyro de bello contra Tomyrin suspicendum, in quo deinde oec-sus est: « Si, inquit, te agnosci hominem, cu-

Fortuna fuit hoc famum, nunc Virginis: ma-  
Est nomen (*in* nomen), magni numinis ista parent.

*Seneca, epist.* 14: « Initium, ait, omnium rerum sapientis, non exitum special. Initia enim in po-testa nostra sunt; de eventu fortuna judicat. » Idem, *epist.* 38: « Invalid, ait, temperatissimos morbus, validissimos phthisis, innocentissimos pœna, secretissimos tumulsi. Eigit aliquid novi casus, per quod velut oblitis vires suas ingeat, Longam moram dedi malis prosperantibus, qui diem dixit horum momentumque temporis. » Nero, ait *Suetonius*, cap. xii *Vite ejus*, « judices, prius quam inciperet, reverenter insimulo quoquebatur, omnia se facienda fecisse, sed eventum in manu esse fortunam. » Plutarachus in *Pseud.*: « Centum do-ctrinam hominum consilia hec devincti dea Fortune. Atque hoc verum est, perinde ut quisque fortuna utilitur, ita precellit: atque exinde sapere eum omnes dicimus. » *Livius*, Decade I, lib. IX: « Per omnia, inquit, humana, maxime in res bellicas fortuna potest est; » *Amilicus*, lib. I: « Fortuna arbitrio suo pacem, sed maxime bella gerit. Edamus, inquit ille, mari tranquillitatem impo-nit, astatem hiemi, celeritatem tardissimam, vires se-gnissimam. » Denique Judei coluerunt Fortunam, in quo proinde invectus Isaías, cap. LXV, 11: « Qui ponitis, inquit, Fortune mensam, et libatis super eam; sibi multa de fortuna dixi.

Moraliter docet hic Salomon res omnes sub-lunares, utpote fortune volubili subjectas, esse vanas variasque, ideoque parvi facienda, ac con-sequierent contra omnes fortunae casus etiam ad-versos, ipsamque mortem sapienti obfirmandum esse animum fortitudine et constantiam. Salomonem velut magistrum de more secuti sunt Plato et phi-losophi. Ille Bon, teste Stobeo, srm. 103, dicebat: «Fortunam divitibus opes dedisse, non dono, sed mutuo. » Creslus consultus a Cyro de bello contra Tomyrin suspicendum, in quo deinde oec-sus est: « Si, inquit, te agnosci hominem, cu-

cito talis rerum humanarum circulum esse, qui ratione status eodem semper fortunatos esse non sinat. » *Demetrius* siebat illum, qui sinistram fortunam ferre nequiret, nec dextram ferre posse. Unde ipse illud *Eschylus* dicebat fortunae: « Tu me extulisti, tu ipsa rursus deieci. » Ita Antonius in *Melissa*, part. I, cap. LXX. Romuli vox erat: « Fallacia et cæstica sunt omnia qua fortuna in sua habet potestate. » Ita Maximus, srm. 18. *Fabius Maximus* Monstru college sui secundam fortunam magis quam adversam peritus escebat, quod fortuna instabilis variet vices, et a secundis ad adversas de-silat, cumque faciem ostendit, mox tergum ob-vertat. Ita Plutarachus in *Vita Fabii*. Zeno cum in naufragio omnia amisisset: « Euge, inquit, fortuna, quam probe nos ad hoc palliolum redigisti. » *Socrates* ad omnes fortune procellas immitus eadem mente, eodem vulu persistebat. Unde S. Hieronymus ait in virtute christiana requiri animi robur Socraticum. *Seneca*, lib. *De Tranquill.* animi, docet sapientem per virtutem vigoremque animi omni fortuna et injuria esse superiorem. Unde cum recensisset heroes eas iniquo occisi, ut Socratus, Pompeium, Ciceronem, ac « optimos pessima » pati, remedium subdit: « Tanto fortior, inquit, tanto feliciores, humanos effu-gistis casum, livorem, morbum; existis et custodia: non vos digni mala fortuna diligi fortuna sis, sed indigni in quos jam aliquid fortuna posset. » Aude euudem, *epist.* 92 et 98, ubi inter alia haec dat viva axioma: « Adversus fortunam valet ad tolerandam obfirmata omnino mens; mortalia omnia morte damnata sunt; inter peritura vi-vimus; mortale est omne mortalium bonum. Nil hil firmum infirmo, nihil fragili externum et invictum est; tam necesse est perire, quam perdere. » *Dic fortuna*: Cum viro tibi negolium est; querere quem vincas. *Dic tibi*: Ex istis, que terribilia vi-dentur, nihil est invictum. Singula vicee jam multi, ignem Mutius, erucem Regulus, venenum Socrates, exsilium Rutilius, in orbe ferro adactum Calo; et nos vincamus aliquid. »

Tacite ergo hic monet Salomon ut a rebus sub-lunariis, utpote fortune volubili mutationi, id est varie per tem-pora mutationi, casu fortune obnoxios mentem transferamus ad celestia, quae superant omnem fortune casum et lusum, nesciisque ortum et occasum, sed in stabili angelorum et beatorum degunt ayo. Sapientis unique est et felix, qui id prestat. Præstith id ipsum S. Fortunatus Fanensis (urbs est antiqua in Pentapoli Umbria, dicta Fanum Fortune, quod illi esset dicata, ut supra dixi) Episcopus anno Domini 592, coevus S. Gregorii. Unde Fanenses hoc ei elogium po-serunt:

Fortune nimis, qui regnatur in avum,  
Fortune instabilis figi in axe rotam.

Fortunatus ergo fortunæ fuit Episcopus, moder-  
ator et rector. Unde iidem addunt heroica haec

virtutum ejus facinora: « S. Fortunatus patriam a spiritibus immundis liberat. Pestem ob ejus do-relictam basilicam grassantem pellit. Furtum as-ferentes ejus sacrum corpus ventorum et pulvera violentia deterret. Manna e mausoleo et ossibus Sancti fluens, piis argris salutem conferit, impia mortem. Arida Urbinas femina divinitus admovi, inviens ejus corpus sanar. » Haec ex publicis Fanensem tabulis accepit, et prægrandi ejus imaginis, Rome cuse et approbatæ, incisa conspixi. Exstat S. Gregorii epist., lib. VI *Registr.*, ordine 13, ad hunc S. Fortunatum Fanensem Episcopum, in quo ei concedit ut venundet sacra vasa pro re-deptione captivorum, sollicit a Longobardis, ut recte advertit Baronius: hi enim illo anno vas-tabant Italiam. Denique cum anno 1107 Fanenes sacra S. Fortunati Lipsana requirent, inventerunt ea mausoleo inclusa cum lipsanis S. Eu-sabet et S. Ursi Fanensis Ecclesie Episcoporum, instar nivis candida, ut jam in illis futare per re-surrectionem glorificationis imaginem contue-ris, preserferim cum tanta odore fragrandia manaret, ut myrra et balsami omniumque unguentorum odoramenta incomparabiliter suavitate transcederent. Ita Sancti dominabantur fortune omnibus fortulis.

12. NESCIT HOMO FINEM SUUM: SED SICUT PISCES CA-  
PIUNTUR (Septuaginta, illaqueantur) HAMO, ET SIC  
AUS LAQUO COMPREHENDUNTUR, SIC CAPIUNTU NO-  
MINES IN TEMPORE MALO, CUM EIS EXTREMPO SUPER-  
VERERIT. — Pro finem suum hebreæ est *tempus suum*, id est finem temporis sui. Probat tempus et casum velocibus, fortibus, sapientibus et artificibus dominari, ex eo quod eos capiat, velut pisces hamo et aus laqueo. Capiat, inquam, in fine operis quod moluntur, ut scilicet veloces capiuntur in cursu suo, fortes in bello sapientes in sua sapientia, prudentes in prudentia, artifices in arte; quo fit ut omnibus suis hisce donis sibi con-silient non premita, que sperabant, sed damna infamie, vinculorum, famis, paupertatis, tem-pus, ac subinde necis et mortis, illaque im-provisa, ut verit Arabicus, et inopina que non expectabant. Per finem ergo extum intellige, tun opere et negoti eiusque, cum Thadaturgo et Olympiodoro; tum vite, puta mortem, cum S. Hieronymo. Vide analogias perplures inter homines et pisces, quas recensuit *Habacuc*, 14, ad illa: « Et facies homines quasi pisces maris. »

Tropologice esca, hamus et laqueus, quo ines-  
cantur et capiuntur homines, est voluptas. Audi  
S. Augustinus, *De Agone Christi*, cap. vi: « Gau-  
det piscis, quoniam hamum non videns, escam  
devorat; sed cum pescator eum adducere co-pe-rit, viscera ejus torquentur primo, deinde ab omni  
letitia sua per ipsam escam, de qua letatio est,  
ad consumptionem trahitur. Sie sunt omnes qui  
de bonis temporalibus heatos se esse putant: ha-  
num enim acceperunt, et cum illo sibi vagantur.  
Veniet tempus ut sentiant quanta tormenta cum

aviditate devoraverint. Porro voluptas haec multiplex est, sed maxime triplex, scilicet gulae, opulentiae et superbie. Aliqua enim harum capti homino, ac delicians ridentes sibi astringit vincula mortis, ut ait Poeta. Ad laqueum opulentiae sive avaritiae spectat axioma, sive apophthegma Pii II Pontificis: « Litigatores sunt aves, forum area, iudex rete, advocati ancipes. Quocirca censebat dignitatis viros dandos esse, non dignates hominibus. Grave Pontificis onus esse, sed beatum qui id bene ferat. » Primum enim et summi momenta Pontificis et principis omnis officiumque est, constituere Episcopos, magistratus, judices, etc., ab avaritis intactos et tali gradu dignos. Hinc S. Antonius, teste S. Athanasio, in visu totum mundum conspicxit laqueis plenum, quos amibus sursum ascendere contubitus tendebant demones, illisque eas illaqueabant ac capiebant. Unde dolens oransque: « Domine, quis hos laqueos evadet? » audiuit: « Humilias. » Demon enim omnibus in rebus homini tendit laqueos, eosque cujusque indoli et affectui appositos; gulosi enim offert epulas et vina, ambitioso honores, iracundo duella, timido pericula, avaro opes, etc. Audi S. Leonem, serm. 7. De Nativitate: « Non desinit hostis antiquus prolectum oblique laqueos pretendere. Novit cui adhibeat testis cupiditas, eni illecebras gula ingerat, cui apponat inclematam luxuriam, cui infundat virus invide. Novit quem morte costurbet, quem gaudio fallat, quem metu opprimat, quem admiratione seducat. Omnium discutit consuetudinem, ventilat curas, scrutatur affectus, et ibi causas querit nocendi, ubi quemque viderit studiosius occupari. »

IN TEMPORE MALO (id est misero, difficili, periculosu, calamitoso, exitiali) CUM EIS EXTEMPO SUPERVENIENT. — Hebraice, *cum eccecidit super eos*; Graece, *cum supercederit in eos*: que phrasis significat inevitabilitatem et superioritatem repentinis suppliciis proficiens a causa superioribus, puta e coeli et angelis, inquit Cajetanus. Chaldeus, *in tempore malo*, quod ruturum est super eos puncto uno calitus. Magnum quodvis accipe, sed presertim mortem et gehennam, que malorum omnium est maximum, juxta illud Pauli: « Dies Domini, sicut fur in nocte, ita venit; cum enim dixerint pax, et securitas, repentinus eius invenerunt interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugient, » 1 Thess. v, 3. Et illud Christi: « Erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nupti tradentes, et non cognoverunt, donec venit diluvium, et tulit omnes: ita erit et adventus Filii hominis, » Matth. xxiv, 38.

43. HANC QUOCQUE SUN SOLE VIDI SAPIENTIAM, ET PROBABI MAXIMAM. — Hebraice, *et magna est opus me*, scilicet quam versus sequenti enarr. Identem Salomon, post recensitas vanitates, sermonem reflectit ad laudes sapientie, ut eam om-

nibus commendet, utpote quae sit veritas veraeque hujus vite felicitas. Simil tamen ostendit et quoque suam adhucere vanitatem, non intrinsecus, sed extrinsecus: scilicet quod illa ab hominibus opulentis parvi fiat, quodque sapiens cum per sapientiam liberavit civitatem obsessam et desperat, illico in oblivionem veniat, et in pristinum sui neglectum recidat, ut ad pallium philosophicum, id est ad paupertatem et obscuritatem suam cum Socrate redigatur. Igitu novum ingratitudinis vanitatem hic oculis subiect. Ita Lyranus, Hugo. Alii alter, sed varie et minus aperte hec nectunt precedentibus.

44. CIVITAS FARYA (Arabicus, *delicata*), ET PAUCI IN EA VIRI: VENIT CONTRA EAM REX MAGNUS, ET VALVAT EAM, EXSTRUITQ. MUNITIONES (Septuaginta, *aggres magnos*; Symmachus, *machinam magnam*; Syrus, *propugnacula*; Arabicus, *propugnaculum cuius turres magna sunt*) PER GYRUM, ET PERFECTA EST OSRIDI. — Est paradigmata per modum exempli, sive historie, quae subinde accedit testa Salomonis, ut ab eo videri et audiendi potest. Civitas hic inducitur parva, id est parva habens monia, parvas turres et machinas, ut se contra hostem obsidentem tueri non possit, ideoque in ea viri pauci, qui eam propugnare viribus diu nequeant, quin mox animo cadant ac robore deficiant. Unde major appetit vis et virtus sapientis et pauperis, cum sua sapientia tantum et liberantis.

45. INVENTUSQUE EST IN EA VIR PAUPER ET SAPIENS, ET LIBERAVIT URBEM PER SAPIENTIAM SUAM, ET NULUS DEinceps RECORDATUS EST ROMINI ILLIUS PAUPERIS (1). — Testis Archimedes: quem tantopere rebatur Syriaus oppugnantes Romani, ut si vel funiculum exiguum lignum ex muro conspicerent, machinam aliquam in ipsos moveri suscipiantur, et Archimedem vociferantes terga vertentes, fugerentque, et cogarentur, confundentes et oppugnione pretermissa, in obsidione longa spem ponere. Ita Plutarchus in Vita Marcelli. Idem de Epaminonda, qui Thebas defendit et imperio auxit, ita scribit: « Ad quadragesimum annum obscurus Epaminondas nulli usi Thebanis fuit. Ut habita est ei fides, suscepto imperio, ruentem civitatem conservavit, ac servientem in libertatem asservit Graeciam, qui in gloria, sicut in sole, virtutem strenuam in tempore praestit. Refulget enim usu,

Ubi nobis monax, segne quod dia  
Jacuit, resumpit animam. »

Sic Judith liberavit Bethuliam, occiso Holoferne; Iudei Israhel, occiso Sisara, Jadicum iv, 21; neque ac Debora, ibidem vers. 14. Sic David Cœli urbem tutatus est, et tamen Cœliani eum

(1) *Motsa* impersonaliter positum est. A *miserer*, pauper, que vox apud Arabes quoque codem *sens* usurpat, ortum est gall. *mesquin*.

fratidissent Sancti, ni Deo consulto, fugisset. Sic Gedeon liberavit Iudeas a Medianis, et tamen Iudei non fecerunt misericordiam cum domo eius, ut 70 eius filios protegerent, dum occiderentur ab Abimelech, Judic. cap. viii, 35. Sapiens enim totus intendit bono publico, ut ejus incommode hostesque dispersent: quare modos urbis salvandae querit et inventit, cum insipientes vacant propriis commodis et opibus, ac publica negligunt. Unde Thaumaturgus vertit, *parvam circitatem a paucis habitatibus magnam et frequentiam existimet, si vel pauperem unum sapientem civerit*.

Allegorice, Christus sapientissimus et nostri causa pauperissimus liberavit Ecclesiam, que urbs parva est respectu totius mundi, a tyrannide demonum et peccati: et tamen plurimi ingrati hujus beneficium non agnoscunt, immo ipsum ejus gratiam aspernantur, seseque suis voluptibus dedunt. Ita S. Hieronymus.

Tropologice: « Alter Hebrewus, ait S. Hieronymus, hunc locum interpretatus est. Civitas parva homo est, inquit, qui etiam apud philosophos mundus minor vocatur. Et viri pauci in ea, membris de quibus ipse homo contextur. Cum autem venerit adversus eam rex magnus diabolus (diabolus serpens est Iubricus, cuius si capit, id est prime suggestioni non resistitur, totus interna cordis dum non sentitur libabitur; tentationum diabolicarum initia flagitia sunt; non est innisor, sed incensor vitiorum. Unde David: Tu fringis caput draconis), et quesierit locum per quem posse irrumpere, inventur in ea humilis et sapientis, et quietus interioris hominis sensus, et quietus urbem, que obsessa ab hostibus cingetur. Cumque homo de periculo sive persecutionis, sive angustiarum, sive cujuscumque adversarii rei atque peccati, fuerit erutus, homo illius exterior, qui inimicus est illius pauperis hominis et sapientis, non recordatur interioris hominis, nec subdit se consilii ejus, sed rursus sua fructus liber voluntate. » Accedit Chalcides, qui per civitatem parvam accipit corpus hominis; per regem obsidentem, concupiscentiam; per virum sapientem et pauperem, inspirationem atque cogitationem bonam, que concupiscentia resistit, hominemque liberat a peccato et gehenna, cuius deinde homo obviscitur.

Moraliter, nota hic sapientiam parare non tantum contemptum, sed et odium ac inviam: quare salutem ab eis urbi alibi illis auferunt, et in se vel alios potentes transcribunt. Contemnunt igitur, ait Pineda, et pauperem beneficium, quem pudet fateri beneficii auctorem, et beneficium a paupere acceptum pro injuria estimant: in hoc plane stulti, in illo perspicue ingrati, in utroque insolenter superbi, quod nolunt aliquid deberi pauperi, neque se illius creditors constitutis, ullave gratia obstrigi ad demandandum pauperem beneficium. Iaque cum illud infestissimum sit, beneficium superbe dare, est et insolentissimum superbe beneficium accipere. Vide Senecam, lib. II De Benef. cap. xvii, xix. Hoc est quod ait Job de justo, cap. xi, 5: « Lamps contempla apud cogitatione divitum, preparata ad tempus statutum. » Denique duces et libertores patrie eam ingratam experiantur, ut expertus est Scipio, Themistocles, Miltiades, Coriolanus et ceteri qui, post victories civibus partas, ab eis acili sunt in exsilium.

46. ET DICEBAM EGO, MELIOREM ESSE SAPIENTIAM FORTITUDINE: QUOMODO ERGO SAPIENTIA PAUPERIS

**CONTEMPTA EST, ET VERBA EJUS NON SUNT AUDITA?** — *Sapientia*, scilicet jam cognita et explorata per liberacionem civitatis, q. d. Quenam illa hominum ingrata stoliditas, ut, cum viderint se per consilium sapientis evasisse obsidionem et excidium; iam tamet libertati eum spernant, nolintque salubria ejus monita et consilia, ad urbis conservationem et salutem spectantia, ulterius audire? quia nimur externam splendorem et pompa duximus spectare, eamque in divitiis suspicunt, id quoque sapientiam in pauperie haec pompa destituta depictiunt. *Fortitudo* hic non animi, sed corporis accipitur, puta in viribus, spiritu vel amicis sita; hanc enim significat *Grecorum* ἡρωής, *Hebreorum* גָּבָר, *Chaldeorum*, γενεράς, *Arboreus*, q. d. Sapiens non clamat in turba et strepitu, sed secretum a turba querit, ubi in silentio loquatur et audiatur. Accedit *Titelmannus*, qui per silentium accipit, *submissam et modestam vocem*, *ut moris est sapientium*; et *Campensis*, *verba sapientium, etiam non multum clamant, efficioruntur sunt quam principis sunt vociferatio*.

**PRO QUONDO HEBRAEUS EST ET, QUOD HEBREO PRO QUAVIS CONJUNCTIONE SUMIATUR.** Unde hic nonnulli vertunt, et *tamen* (1); alii, ergo; *S. Hieronymus* in veteri editione vertit, *quamvis*: Et *si dixi ego, inquit, meliore esse sapientiam super fortitudinem, et, quanquam nullus membrinari sapientis pauper illius, cum leta sint omnia, sed universi divitiae et potestiam admirantur; ego tamen secundum omnes interpretationes magis honoro contemptam sapientiam, et verba que nullus audire dignatur*. Verum in posteriori Vulgate versione nervosius vertit, *quonod*; hec enim nota interrogationalis continet indignationem cum admiratione, incitatque sermonem ad exaggerandam rei indignitatem. Huius gnome affinis est illa *Sapient. vi. 1*: *Melior est sapientia quam vires: et vir prudens quam fortis.* Unde et illa *Photeydius*: *Melior fortis est vir sapiens; agros enim et civitatem servare, neque ac navim gubernat.* *Fortis* corpore accipe; nam qui animo fortis est, idem est sapiens. Unde *Cicerio*, *III Tusc.*: *Dotat omnes sapientes fortis esse, et omnes fortes esse sapientes.* *Sapientia enim docet vincere medium, moderari audaciam, in periculis rebusque arduis esse anima excelsa, firmoque judicio et constantia, vitam virtuti postponere, mortemque contemnere, que sunt officia actusque pariter fortitudinis.* *Hoc est quod dicitur Proverb. xx. 33:* *Cogitationes consilii roborantur: et gubernaculi tractanda sunt bella.* Id liquet in strategematis bellicis, quibus utuntur callidi ut hos subjugant.

**17. VERBA SAPIENTUM AUDIUNTUR IN SILENTIO, PLUS-  
QUAM CLAMOR PRINCIPIS INTER STULTOS.** — *Hebreos, in stultis; Chaldaeus, qui imperat stultis clamantibus; Septuaginta, super clamorem potentum in stultis; S. Hieronymus in veteri editione, plusquam clamor potestatem habentis in stultis.* Pro in silentio; hebreus est, in quiete; Scholiastus, per sapientem; id est cum benevolentia, benignitate,

(1) *Rota.*

*savitatem, lenitatem, mansuetudine;* *Syrus, verba sapientis cum quiete auditur, plusquam trepidatio potenter stulti;* *Arabicus, cum tranquillitate* (2). Jam

*Primo*, *Aben-Ezra* et *Osorius* sic explicant, q. d. Verba sapientium contemnuntur a civibus, dum res sunt prosperae: at, dum imminet obsidio et excidium, praeterea metu et dolore silentibus, cupide audiuntur.

*Secundo*, *Arboreus*, q. d. Sapiens non clamat in turba et strepitu, sed secretum a turba querit, ubi in silentio loquatur et audiatur. Accedit *Titelmannus*, qui per silentium accipit, *submissam et modestam vocem*, *ut moris est sapientium*; et *Campensis*, *verba sapientium, etiam non multum clamant, efficioruntur sunt quam principis sunt vociferatio*.

*Tertio*, *Clarius* et *Dionysius* censemunt hic causam dari, cur verba sapientium non audiuntur, scilicet eo quod requirant animum silentem, id est quietum, pacatum, liberumque a tumultu passionum, quem populus cupiditatis astutus prestat nequit.

*Quarto*, alii consent sapientiam loqui silenter, id est demissa vox vel ex verecunda, eo quod pauper sit, vel ex metu et dolore, eo quod videat se contemni, aut potius ex pietate et gravitate, q. d. Cum urbe obessa gubernator clamose verba facit de urbis periculo ejusque remedii, ac populus tumultuatur, dum hoc consilium succamat, alius aliud, tum sapiens ex sua quiete prodiens, gravitate et sapientia sua populo silentium indicens, omnia sedat, tranquillat, ordinat et componit, ac sanissimum urbi liberande remedium proponit. Hic sensus valde est appositus.

*Quinto* et genuine, *Salomon* solatur hic sapientem pauparem, ideoque contemptum, ac subinde pusillanimum et dolentem, quod ejus consilia et monita non audiuntur, ut dixi versus precedenti. Solatur autem ex eo quod eadem audiuntur in silentio, q. d. *Etsi vulgus obstreperum et tumultus verba sapientiae non audiat, ea tamen audiunt viri cordati et prudentes, easque exceptum magni oris silentio, et cordis quiete, atque maijore applausu, approbatione et reverentia, quam clamosus princeps vel divites audiuntur a stultis adulatoriibus, qui coram eis plaudunt, sed eis absentibus plaudunt, eosque excludunt et existibant.* Nota verba sapientis prodire ex animo dicentes silenti, id est quieto, sereno, gravi, pio, prudenti, ideoque ab audiuntibus cordatis audi in silentio, id est animo sedato, tranquillo et attento. Sciat, vice versa, clamor principis auditur cum clamoso applausu stultorum illi adulantium. Opponitur ergo silentium et quies tam sapientis regis